АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   03.04.2018г.                   с. Старое Зеленое                                               № 16

Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный сезон 2018 года

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области в весенне-летний период 2018 года, руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», Распоряжением Правительства Ульяновской области от 26.03.2018 г. № 71-пр «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ульяновской области в весенне-летний пожароопасный сезон 2018 года» постановляет:
        1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный сезон 2018 года (прилагается).

       2. Директору МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения» Бикбаеву А.К. организовать контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в весенне - летний пожароопасный сезон 2018 года на территории поселения.
       3. Постановление администрации муниципального образования Зеленовское сельское поселение от 10.03.2017 г. № 7 «Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный сезон 2017 года» признать утратившим силу.
        4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
               5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО

Зеленовское сельское поселение                                         Р.Д. Бикбаева

УТВЕРЖДЕН

            постановлением

                 от 03.04.2018г. № 16
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области  и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный сезон 2018 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Общие мероприятия

	1.1
	Уточнение планов по привлечению пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники для подвоза воды и проведения работ по ликвидации пожаров до прибытия  подразделений государственной противопожарной службы.

Разработка графиков и организация дежурств внештатных  пожарных  команд
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», сельские Дома культуры*, дирекция Старозеленовской СОШ*,    организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*, ПЧ № 121*
	Апрель

	1.2
	Проведение проверок противопожарного состояния  собственных объектов   на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, эвакуационных путей и выходов, хранения и применения горючих и взрывоопасных веществ и материалов
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения»,  сельские Дома культуры*, дирекция Старозеленовской СОШ*,    организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*
	Апрель

	1.3
	Проведение ремонта неисправной пожарной техники (мотопомп)
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*
	Апрель - август

	1.4
	Принятие дополнительных мер пожарной безопасности на объектах, задействованных  в проведении праздничных мероприятий в период весенних и летних школьных каникул
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, сельские Дома культуры*, дирекция Старозеленовской СОШ*,

 ПЧ № 121*
	Апрель-август

	1.5
	Регулярное рассмотрение вопросов о состоянии пожарной безопасности и эффективности принимаемых мер на заседаниях муниципальных комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение.
	По плану

	1.6
	Обеспечение требований пожарной безопасности при хранении горючих строительных материалов, жидкостей, производстве сварочных и других огневых работ на объектах проведения  строительно-монтажных работ.

Исключение доступа посторонних лиц к местам хранения материалов и оборудования
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, сельские Дома культуры*, дирекция Старозеленовской СОШ*,    организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*
 (ИП, КФХ, СПК)
	Постоянно

	1.7
	Принятие мер по запрету неконтролируемого разведения открытого огня и сжигания мусора
на закреплённых территориях
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, руководители организаций всех форм собственности*
	Постоянно

	1.8
	Разработка планов эвакуации населения населенных пунктов поселения на случай возникновения пожара
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения»
	До 30 апреля

	1.9
	Организация проверок технического состояния пожарных гидрантов и пожарных водоемов на территории поселения и поддержание их в исправном состоянии
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения» совместно
 с ПЧ № 121*
	До 30 апреля

	1.10
	Корректировка (разработка ) планов эвакуации персонала учреждений на случай возникновения пожара
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, сельские Дома культуры*, дирекция Старозеленовской СОШ*,    организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*
	Апрель

	2. Обучение

	2.1
	Проведение в  школе лекций для родителей на тему «Личная безопасность ребенка» в рамках родительского   собрания
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение,   дирекция Старозеленовской СОШ*, ПЧ № 121*, члены добровольной пожарной дружины*
	До 01 мая

	2.2
	Проведение внеплановых инструктажей с персоналом по соблюдению требований пожарной безопасности в
весенне- летний пожароопасный период
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, сельские Дома культуры*, Дирекция Старозеленовской СОШ*,    организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*
	Апрель

	2.3
	Проведение бесед, конкурсов, викторин с учащимися школы   по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности, выполнения неотложных действий в случае возникновения пожара с приглашением сотрудников ПЧ № 121
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение,   дирекция Старозеленовской СОШ*, ПЧ № 121*
	До 01 мая

	2.4.
	Проведение практических тренировок по отработке планов эвакуации на случай возникновения пожара в организациях
с массовым пребыванием людей
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, сельские Дома культуры*,  дирекция Старозеленовской СОШ*,  Старозеленовский офис врача общей практики*, ФАПы*, организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*, ПЧ № 121*
	По графику организаций

	3. Практические мероприятия

	3.1
	Обеспечение запаса горюче-смазочных материалов, необходимых для работы пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», организации,  осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*
	Апрель

	3.2
	Очистка проездов к жилым зданиям, организациям от посторонних предметов для беспрепятственного проезда  пожарных автомобилей, обеспечение беспрепятственного забора воды с источников водоснабжения
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», сельские Дома культуры*, дирекция Старозеленовской СОШ*,    организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*, ПЧ № 121*
	До 30 апреля

	3.3
	Проверка первичных средств пожаротушения.

Освидетельствование и перезарядка огнетушителей и установок пожаротушения с истекшим сроком освидетельствования, с отклонениями от установленных норм
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», сельские Дома культуры*, дирекция Старозеленовской СОШ*,    организации, осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*
	Постоянно

	3.4.
	Проведение обходов жилых домов частного сектора с целью проведения беседы о необходимости содержания в исправном состоянии отопительного оборудования (печей, дымоходов,  и т.п.), работающего на твердом, жидком, газообразном топливе, электроустановок, а также соответствия их установки требованиям пожарной безопасности.

 Проведение разъяснительной работы  с населением о соблюдении правил пожарной безопасности, распространение тематических листовок, памяток
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», члены добровольной пожарной дружины*,  ПЧ № 121*
	Апрель-июль

	3.5
	Разработка графиков проверок и инструктажей и их проведение по месту проживания граждан, требующих особого внимания (лица, злоупотребляющие спиртными напитками, неблагополучные семьи с несовершеннолетними детьми, одинокие престарелые граждане, инвалиды)
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», ПЧ № 121*
	Апрель-август

	3.6
	Проведение сходов граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в
весенне-летний период
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение, ПЧ № 121*
	Апрель-июнь

	3.7
	Восстановление наружного освещения территорий сельских населенных пунктов вблизи подъездов к пожарным водоемам, мест нахождения пожарных гидрантов,  запасных выходов из зданий и мест размещения пожарного инвентаря
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», ПЧ № 121*
	Апрель-август

	3.8
	Организация своевременной уборки и вывоза мусора с подведомственных объектов и с территорий населенных пунктов поселения.

Соблюдение запрета на сжигание сухой травы в период особого противопожарного сезона
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», Фермеры населенных пунктов поселения*, сельские Дома культуры*, дирекция Старозеленовской СОШ*,    организация осуществляющие свою  деятельность на территории муниципального образования*, Фермеры населенных пунктов поселения*
	Апрель-август

	3.9
	Проверка исправности  имеющихся на территориях   населенных пунктов средств звукового оповещения  людей в случае пожара (усилители мечетей)
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения»
	Апрель-август

	3.10
	Проведение опашки (создание минерализованной противопожарной полосы) территорий, прилегающих к населенным пунктам, граничащим с пожароопасными полевыми и лесными участками
	МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения», Фермеры населенных пунктов поселения*
	Апрель-май

* Участвуют в проведении мероприятий по согласованию